６京高卓第５号
令和６年３月18日

高等学校長   様

卓球部顧問部長 様
京都府高等学校体育連盟卓球部
部  長   初 田 泰 宏

春季卓球選手権大会 兼 京都府高校総体 兼 全国・近畿高等学校卓球選手権大会［市部一次予選］要項

標記の件に関し、下記のとおり御案内いたします。

記

１．名   称 京都府高等学校春季卓球選手権大会 兼 京都府高等学校総合体育大会 兼 全国・近畿高等学校卓球

選手権大会［市部一次予選］

２．主 催 京都府高等学校体育連盟

３．主 管 京都府高等学校体育連盟卓球部

４．期 日 令和６年５月３日（金・祝）・５日（日・祝）・６日（月・振休）・18日（土） ４日間とも９時より

（ただし、開始時間が種目によって変わることがあります。）

５．会場及種目 ５月 ３日――男女学校対抗、女子ﾀﾞﾌﾞﾙｽ 島津ｱﾘｰﾅ京都（京都府立体育館）

５月 ５日――男子シングルス  かたおかｱﾘｰﾅ京都（京都市体育館）

５月 ６日――男子ﾀﾞﾌﾞﾙｽ、女子ｼﾝｸﾞﾙｽ かたおかｱﾘｰﾅ京都（京都市体育館）

５月18日――男女学校対抗決勝ﾄー ﾅﾒﾝﾄおよび順位決定戦 島津ｱﾘー ﾅ京都（京都府立体育館）
※全国・近畿選手権大会府下二次予選 ― ６月１日(土) 、2 日(日)  島津ｱﾘー ﾅ京都

 ６月９日(日)      伏見港公園体育館
※５月３日の試合会場で学校対抗の組み合わせ抽選を行います。

※土足厳禁。フロア－では体育館用シューズまたはスリッパを使用して下さい。

※島津アリーナ京都は一般車両の駐車ができません。公共の交通機関をご利用ください。

６．試合の方法 イ． 男女共学校対抗はインタ－ハイ方式により行う。

ロ． １・２・４・５シングルス・３ダブルス

３番ダブルスに出場した選手は、1.2.4.5.のシングルスに重複して出場できる。

ただし、１番，２番に出場した選手で、３番ダブルスを組むことはできない。

ハ． 学校対抗の登録は８名とする。

ニ．  一次予選通過は、学校対抗ベスト８、ダブルス ベスト32､シングルス ベスト32である（ただ

し一次予選免除者を除く）。学校対抗はリーグ戦の後、トーナメントを行う。

 ７．参加の資格 イ． 選手は、学校教育法第1条に規定する高等学校に在籍する生徒であること｡
ロ． 京都府高等学校体育連盟加盟校生徒であること。

ハ． ①年齢は、2005年４月２日以降に生まれたものとする｡

ただし、出場は同一競技３回までとし、同一学年での出場は1回限りとする。
②特例として、この（ハ）①に定める年齢制限については、中国帰国生徒には適用しない｡

ニ． チームの編成において、全日制課程・定時制課程・通信制課程の生徒による混成チームは

認めない。

ホ． 転校後６ヶ月未満のものは参加を認めない。（外国人留学生もこれに準じる）

ただし、一家転住等やむを得ない場合は、京都府高体連会長の認可があればこの限りではない。

へ． 選手は、当該年度(財)日本卓球協会に登録されたものに限る｡
８．競技の規定 イ． 現行の日本卓球ル－ルによる。

  ロ． 使用球は、（財）日本卓球協会公認の40ｍｍプラスチック球とする｡

ハ． 服装については、日本卓球ル－ル細則に従う。ゼッケンは、日本卓球協会指定のものを背につ

けること。

ニ． 個人戦のアドバイザーはこの大会に参加申込みをした同一チームの選手および監督とする。

（同一校の男女は別チームとして扱う。）

９．引率・監督について

イ.  引率責任者は、団体（学校対抗）の場合は校長の認める当該校の職員とする。個人の場合は校

長の認める学校の職員とする。また、校長から引率を委嘱された「部活動指導員」（学校教育法施

行規則第78条の２に示された者）も可とする。

ロ.    監督は、校長の認める指導者とし、当該年度に（公財）日本卓球協会に役職者登録された者で

あること。また、それが外部指導者の場合は傷害・賠償責任保険(スポーツ安全保険等)に必ず加

入し、その証明書を添付した「外部指導者申請書」を提出すること。

  ＊府立高校・市立高校の外部指導者については別途、「公立学校における外部指導者監督登録申請書」

を京都府高体連卓球専門部に提出し、許可を得ること。

①当該校の職員：校長、教頭、教諭、助教諭、講師、非常勤嘱託員他学校教育法50条に準ずる。

 （非常勤嘱託員は地方公務員法 第３条に身分記載）

②引率責任：法的責任、事故発生と賠償責任、生活指導

③指導者の規定（次の２つとする）

  ・当該校の職員：①に同じ

・外部指導者：非常勤講師、スポーツクラブ指導者、社会体育指導者、当該校の卒業生・保護者

等で校長の認めたものとする。

１０．参 加 料 １．チ－ム １チ－ム １０００円

 ２．ダブルス  １組につき １０００円

３．シングルス １名につき ６００円

＊参加料は４月25日(木)までに下記口座に振り込んでください。

京都銀行 七条支店 普通 ３６６９２０１

高体連卓球部 島田英明

振込者名は必ず校名を入れて「２０２４１ ○○高校」としてください。

(注意) 個人(顧問の先生など)のお名前では学校が特定できないことがあります。

１１．申込の方法 イ． 京都府高体連卓球専門部のＨＰ( https://www.kyoto-tt.net )から参加申込用の

 Excelファイル(24-sanka-2xx.xlsx)をダウンロードする。

ロ． Excelファイル内の申し込み方法というワークシートを参考に必要事項を打ち込み、

（個人戦については強い選手から順に記入してください)印刷用ワークシート(印刷用

男子･印刷用女子)をＢ４横でプリントアウトし、押印する。

ハ． ４月20日(土) 顧問総会にてロ.で作成した参加申込書を提出して下さい。

ニ． 入力したExcelファイルは、４月17日(水) 12：00までにＥメールに添付して

nakatani44@kyoto-tt.net 宛送付してください。

※注 ◎ 日本卓球協会への登録については顧問総会で説明します。

[登録費 選手一人９００円 監督・部長１５００円]

１２．注 意  イ．各校で新型コロナウイルスやインフルエンザの感染拡大防止に努めてください。引率責任者は必

ず当日の参加者の健康観察を行ってください。

ロ．貴重品の管理、ゴミの始末は各校で責任を持って行ってください。

ハ

．注意事項や連絡事項は卓球専門部HPでお知らせします。大会前にご確認ください。